
CONTROL DE OLORES OFENSIVOS GENERADOS 

EN UNIDADES DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 

AGUA RESIDUAL DOMÉSTICA DURANTE LAS 

ETAPAS DE ARRANQUE Y ESTABILIZACIÓN 
 

Maria Camila Gómez Quintero 

 

 

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería, Escuela Ambiental 

Medellín, Colombia 

2020 



Control de olores ofensivos generados en unidades de plantas de 

tratamiento de agua residual doméstica durante las etapas de arranque 

y estabilización 

 

 

 

Maria Camila Gómez Quintero 

 

 

 

 

Informe de práctica como requisito para optar al título de: 

Ingeniera Sanitaria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asesores:                                                                                                     
[...]
• Una (1) canaleta Parshall (Foto 5) de seis pulgadas (6’’) con su 

respectiva regla para realizar el aforo del caudal de ingreso a las 

unidades de tratamiento (Patiño, 2019). 

 

• Un (1) vertedero lateral (Foto 6) después de las unidades preliminares 

(by-pass) que tiene como objetivo desviar el agua residual hacia la 

fuente receptora sin pasar por las unidades de tratamiento secundario 

bien sea por exceso de caudal o por afluentes no rutinarios que 

puedan afectar al proceso biológico. Se observó que el vertedero 

cuenta con su respectiva compuerta, lo cual permite el normal 

funcionamiento de las unidades posteriores (Patiño, 2019).  

 

• Un (1) reactor UASB (Foto 7), con dos (2) módulos en paralelo de 490 

m3 cada uno y un tiempo de retención hidráulico para el caudal de 

diseño de nueve (9) horas. Se observó que el reactor está provisto de 

canaletas dientes de sierra para realizar la recolección del efluente 

tratado y transportarlo al canal de rebose que conduce el agua 

residual a los filtros anaerobios, las canaletas cuentan con un bafle 

para evitar arrastrar flotantes hacia el efluente. El reactor UASB cuenta 

con válvulas de purga de diámetro pequeño comparado con el 

volumen del reactor, lo que genera posibles taponamientos y dificulta 

la extracción del lodo hacia los lechos de secado. También, cuenta 

con un quemador de biogás compartido para los dos (2) módulos, el 

cual no está provisto de una válvula para abrir y/o cerrar el paso del 

biogás cuando un (1) módulo esté funcionando y así evitar que el 

biogás sea transportado al otro módulo vacío y escape a la atmósfera 

(Patiño, 2019). 

 



• Tres (3) filtros anaerobios de flujo ascendente (FAFA) en paralelo (Foto 

8) de aproximadamente 24 m3 cada uno y un tiempo de retención 

hidráulico para el caudal de diseño de cuarenta (40) minutos, 

mediante los cuales se realiza la transformación de la materia 

orgánica remanente. Se observó una gran diferencia en el volumen 

del reactor UASB y los FAFA, por lo tanto, el tiempo de retención 

hidráulico no será el mismo en las dos unidades, lo que genera una 

disminución en la eficiencia del sistema. Los FAFA no cuentan con 

válvula by-pass, es decir, todo el efluente del reactor UASB ingresa a 

los filtros, lo que genera inconvenientes a la hora de requerir una 

desviación de caudal ya sea por limpieza de los filtros anaerobios o 

por algún inconveniente con el proceso biológico (Patiño, 2019).  

 

• Tres (3) lechos de secado (Foto 9) en paralelo cada uno de 

aproximadamente 28,2 m3, los cuales son utilizados para realizar el 

tratamiento de los lodos provenientes del reactor UASB, los FAFA y de 

las unidades preliminares; similar a lo sucedido con los filtros 

anaerobios, los lechos de secado tienen un volumen pequeño 

comparado con el volumen de reactor UASB, lo que dificulta tratar 

toda la cantidad de lodo extraído de las unidades; también se 

observó que los lechos no cuentan con la placa de concreto ubicada 

debajo de la válvula de ingreso del lodo, la cual es necesaria para 

evitar la erosión y el arrastre del material filtrante (Patiño, 2019).  

 

 

6.1.2 Planta de tratamiento del municipio de Argelia 
 

El caudal de diseño de la planta es de 13 L/s y la fuente receptora de la 

PTAR es la quebrada Llanadas (Mesa, 2019). 

 

Los componentes y/ unidades de tratamiento de la PTAR del municipio 

de Argelia son: 

 

• Un (1) alcantarillado de tipo combinado, el cual tiene como objetivo 

transportar las aguas residuales producidas por la población y las 

aguas lluvias hacia la planta para su tratamiento (a la planta ingresa 

el agua residual del 60% de la población) (Mesa, 2019). 

 

• Un (1) canal de entrada (Foto 10) cuyo objetivo es direccionar el agua 

residual y generar un flujo uniforme hacia la planta (Mesa, 2019). 

 



• Un (1) vertedero lateral (Foto 11), el cual sirve para evacuar los excesos 

de agua y así mantener constante el caudal de ingreso a las unidades 

de tratamiento (Mesa, 2019). 

 

• Una (1) unidad de cribado (Foto 12) con dos (2) rejillas, esta unidad es 

de limpieza manual y cuenta con pasarela para el operario y dos (2) 

canastillas para la recolección de los residuos tales como ramas, 

plásticos, trapos, entre otros. También, cuenta con las compuertas 

para aislar las líneas de cribado al momento de la operación o si se 

presenta algún inconveniente (Mesa, 2019). 

 

• Dos (2) canales desarenadores de flujo horizontal (Foto 13), ambos 

canales cuentan con tuberías ranuradas para la evacuación del agua 

residual cuando sea necesario su limpieza y compuertas para aislar la 

unidad en la operación o si se presenta algún inconveniente. Se 

observó que no cuentan con el ensanchamiento a la entrada de la 

unidad que garantiza la sedimentación de las partículas al tener una 

velocidad de 0,3 m/s (Mesa, 2019). 

 

• Una (1) rejilla fina (Foto 14) ubicada verticalmente después de los 

desarenadores, la función de esta es remover los sólidos más 

pequeños que no son retenidos en la unidad de cribado. Esta rejilla, al 

no presentar un ángulo de inclinación dificulta la limpieza y exige una 

mayor periodicidad de limpieza debido a que cuando ésta se 

encuentra sucia, disminuye la lectura del tirante de agua en la 

canaleta Parshall (Mesa, 2019). 

 

• Una (1) canaleta Parshall (Foto 15) de tres pulgadas (3’’) para realizar 

el aforo del caudal de ingreso a las unidades de tratamiento. Esta 

canaleta cuenta con la regla para medir la lámina de agua, y así 

hallar el caudal del afluente (Mesa, 2019). 

 

• Un (1) vertedero lateral (Foto 16) después de las unidades preliminares 

(by-pass) que tiene como objetivo desviar el agua residual hacia la 

fuente receptora sin pasar por las unidades de tratamiento secundario 

bien sea por el mantenimiento de las unidades, exceso de caudal o 

por algún afluente no rutinario que ingrese a la PTAR. Se observó que 

el vertedero cuenta con su respectiva compuerta, la cual permite el 

normal funcionamiento de las unidades posteriores (Mesa, 2019). 

 



• Un (1) reactor UASB (Foto 17) de aproximadamente 300 m3 y un tiempo 

de retención hidráulico para el caudal de diseño de seis con cinco 

(6,5) horas. El reactor está provisto de canaletas dientes de sierra para 

la recolección del efluente con sus respectivos bafles que evitan el 

arrastre de flotantes hacia los filtros anaerobios, sin embargo, se 

observó que no se realizó de manera adecuada el empalme que 

conecta las canaletas dientes de sierra con el canal de rebose, por lo 

tanto, el agua residual pasa por debajo de la canaleta. También, 

cuenta con las válvulas requeridas para realizar la limpieza de los 

múltiples de distribución, la purga del reactor y el muestreo a 

diferentes alturas para realizar el perfil de lodos. La unidad está 

provista de un quemador de biogás (Foto 18) diseñado con latón 

galvanizado, el quemador se encuentra en buen estado y cuenta con 

su respectivo registro, sin embargo, falta la instalación del manómetro 

para medir la presión de biogás producido en el reactor UASB (Mesa, 

2019). 

 

• Tres (3) filtros anaerobios de flujo ascendente (FAFA) en paralelo (Foto 

19) de 24 m3 cada uno y un tiempo de retención hidráulico para el 

caudal de diseño de uno con cinco (1,5) horas. Los filtros están 

fabricados en fibra de vidrio, están provistos con medio filtrante 

(rosetas plásticas) y cada uno cuenta con su respectivo registro de 

entrada y salida (Mesa, 2019). 

 

• Un (1) vertedero triangular con un ángulo de 90ª (Foto 20) para la 

medición del caudal del efluente. El vertedero se encuentra en buen 

estado, se observó que no cuenta con la regla para realizar la lectura 

del tirante de agua y se evidenció que el agua residual no pasa por el 

centro del vertedero lo cual impide realizar el control del caudal 

(Mesa, 2019). 

 

• Cuatro (4) lechos de secado (Foto 21) en concreto y provistos de 

material filtrante, registros para regular la entrada proveniente del 

reactor y de los filtros, estos están conectados a la tubería principal 

para realizar la descarga del agua residual a la quebrada Llanadas 

(Mesa, 2019). 

 

 

 

 



6.1.3 Planta de tratamiento del municipio de Sonsón 
 

La planta entró en operación el 05 de febrero de 2018 con un caudal de 

diseño de 30 L/s y la fuente receptora de la PTAR es la quebrada La 

Hospital (Londoño, 2018).  

 

Los componentes y/ unidades de tratamiento de la PTAR del municipio 

de Sonsón son: 

 

• Un (1) alcantarillado combinado (Foto 22), encargado de dar ingreso 

del agua residual doméstica al canal de entrada. En el momento del 

arranque de la planta, el alcantarillado estaba conectado 

parcialmente, debido a que faltaba realizar la conexión del colector 

principal (Londoño, 2018). 

 

• Un (1) canal de entrada (Foto 23) que garantiza el flujo laminar 

uniforme y se encuentra funcionando de manera adecuada 

(Londoño, 2018). 

 

• Un (1) vertedero lateral de excedentes (Foto 24) para verter los excesos 

de caudal que se presenten en eventos de lluvia y poder regular el 

caudal de alimentación de la planta, el vertedero cuenta con la 

compuerta requerida para evitar que el agua residual sea vertida a la 

fuente receptora sin ningún tratamiento (Londoño, 2018).  

 

• Una (1) unidad de cribado (Foto 25) con dos (2) rejillas, la unidad es de 

limpieza manual y cuenta con pasarela y dos (2) canastillas para la 

recolección de residuos voluminosos, también cuenta con la 

compuerta requerida para aislar una de las líneas del cribado a la 

hora de realizar limpieza y en la operación de la planta (Londoño, 

2018).  

 

• Dos (2) desarenadores (Foto 26) convencionales de flujo horizontal, 

ambos están provistos de tubería perforada para la evacuación del 

agua residual al momento de realizar limpieza o cuando se presente 

algún inconveniente con la unidad, también cuentan con su 

respectiva compuerta para aislar las líneas durante la operación 

(Londoño, 2018). 

 

• Una (1) canaleta Parshall (Foto 27) de seis pulgadas (6’’) con su 

respectiva regla para realizar la lectura del tirante de agua y conocer 

el caudal de ingreso a las unidades de tratamiento (Londoño, 2018).  



 

• Un (1) reactor UASB (Foto 28) con dos (2) cámaras en paralelo de 

aproximadamente 490 m3 cada uno y un tiempo de retención 

hidráulico para el caudal de diseño de nueve (9) horas . A cada 

cámara le ingresa agua residual doméstica mediante tres (3) 

alimentadores. El reactor está provisto de canaletas dientes de sierra 

para la recolección del efluente y de bafles para evitar el arrastre de 

sólidos hacía los filtros anaerobios. La unidad cuenta con un 

quemador de biogás (Foto 29) en buen estado, sin embargo, no está 

provisto con el manómetro para la medición de producción de 

biogás. El reactor cuenta con válvulas de muestreo para realizar el 

perfil de lodos y válvulas de purga que conducen los lodos a los lechos 

de secado (Londoño, 2018).  

 

• Tres (3) filtros anaerobios de flujo ascendente (FAFA) en paralelo (Foto 

30) de 24 m3 cada uno y un tiempo de retención hidráulico para el 

caudal de diseño de cuarenta (40) minutos. Están fabricados en fibra 

de vidrio y cuenta con material de soporte (rosetas plásticas) 

(Londoño, 2018).  

 

• Siete (7) lechos de secado (Foto 31) con su respectivo material filtrante 

para la deshidratación de lodos, cada lecho de secado cuenta con 

la placa de concreto debajo de la tubería de entrada para evitar el 

arrastre del material filtrante (Londoño, 2018). 

 

• Un (1) tanque séptico y un (1) filtro anaerobio (Foto 32) en serie, para 

tratar el agua residual doméstica generada en la caseta de 

operación, esta unidad permite un tratamiento primario de las aguas 

residuales, reduciendo su contenido en sólidos en suspensión, tanto 

sedimentables como flotantes. El filtro anaerobio de flujo ascendente 

está provisto de rosetas plásticas donde se genera la película de 

microorganismos y se produce la degradación de la materia orgánica 

remanente (Londoño, 2018).  

 

6.2 SEGUIMIENTO DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 
 

6.2.1 Caudales de ingreso a la PTAR 
 

El caudal afluente PTAR es un parámetro de gran importancia, debido a 

que permite comprender la dinámica de funcionamiento del sistema y 

reconocer las horas pico de descarga; también, es importante y 

necesario tener registro de los caudales para estimar la tasa retributiva 



por vertimientos puntuales que será cobrada por la autoridad ambiental 

competente, que en este caso es la Corporación Autónoma Regional de 

las Cuencas de los Rio Negro y Nare (CORNARE). 

 

6.2.1.1 Planta de tratamiento del municipio de Argelia 

 

La medición del caudal en la PTAR del municipio de Argelia comenzó el 

16 de septiembre de 2019, fecha en la cual se inició con el arranque de 

las unidades preliminares. El 30 de septiembre de 2019 se inició la 

alimentación del reactor UASB y el 01 de noviembre de 2019 de los filtros 

anaerobios, dando comienzo a la operación de todo el sistema de 

tratamiento. El reporte del caudal de ingreso a la PTAR durante el 

arranque y estabilización del sistema se realizó hasta el 25 de febrero de 

2020. 

 

En el mes de septiembre de 2019 se obtuvo un caudal promedio mensual 

de 5,69 L/s con un pico máximo de descarga de 7,71 L/s y mínimo de 0,73 

L/s. En el mes de octubre de 2019 se presentó un caudal promedio 

mensual de 7,39 L/s con un caudal pico máximo de 10,56 L/s y mínimo de 

5,4 L/s.  Para el mes de noviembre de 2019 el caudal promedio mensual 

aumentó respecto a los meses anteriores, con un valor de 8,05 L/s y un 

pico máximo de descarga de 14,76 L/s y un mínimo de 5,80 L/s, este 

aumento se presentó debido a las fiestas de la mula que se desarrollaron 

en el municipio en este mes, lo que generó un aumento de la población 

flotante. El caudal del mes de diciembre de 2019 tuvo un 

comportamiento similar al presentado en octubre con un promedio 

mensual de 7,56 L/s un pico máximo de 9,82 L/s y mínimo de 5,45 L/s. En 

los meses de enero y febrero de 2020, el caudal se comportó de manera 

similar, con un valor promedio mensual de 6,39 L/s y 6,84 L/s, una 

descarga máxima de 9,1 L/s y 9,08 L/s y mínima de 5 L/s y 5,8 L/s 

respectivamente. Los resultados del caudal promedio mensual de los 

meses mencionados con la desviación estándar se encuentran en la 

Gráfica 1. 

 



                                        
Gráfica 1. Caudal promedio mensual de la PTAR Argelia 

 

 

6.2.1.2 Planta de tratamiento del municipio de Sonsón 

 

 

La PTAR del municipio de Sonsón comenzó el arranque y estabilización de 

los procesos biológicos desde el 05 de febrero de 2018 y entraron en 

funcionamiento todas las unidades del sistema de tratamiento el 15 de 

marzo de 2018, sin embargo, sólo será incluida y analizada la medición 

de caudal desde octubre de 2019 hasta febrero de 2020. 

 

El caudal del mes de octubre de 2019 tuvo un valor promedio mensual 

de 10,14 L/s, un pico de descarga máximo de 15,65 L/s y mínimo de 2,40 

L/s. En el mes de noviembre de 2019 se presentó un caudal promedio 

mensual de 6,12 L/s con un pico de descarga máximo de 10,40 L/s y 

mínimo de 2,23 L/s, en este mes, el municipio estaba realizando la 

conexión del colector principal del alcantarillado que transporta el agua 

residual, por tal motivo, a la PTAR le ingresó un caudal parcial. El caudal 

subió en el mes de diciembre de 2019, con un valor promedio mensual 

de 11,05 L/s, una descarga máxima de 14,12 L/s y mínima de 2,73 L/s. Para 

el mes de enero de 2020, el caudal promedio mensual estuvo en 13,47 

L/s, con una descarga máxima de 17,15 L/s y mínima de 7 L/s, y 

finalmente, en el mes de febrero de 2020 el caudal promedio mensual 

fue 14,37 L/s presentando una descarga máxima de 18,48 L/s y mínima 

de 7,00 L/s. Los resultados con la respectiva desviación estándar se 

encuentran en la Gráfica 2. 